Bu
yeni gelenler hem yerli Bizans halkına karşı, hem de kendilerini buraya dek
kovalayan Moğollara karşı savunmak için örgütlenmek zorunda idiler.
Nitekim doğudan Anadolu'ya gelmiş Ahî Evran (1171-1261), Hacı Bektaş
Velî (1201-1271), Sadreddin Konevî (1210-1276), Evhadüddin Kirmânî
(1168-1248), Celâleddin Rûmî (1194-1273), Nasreddin Hoca (1208-1284) ve
Yunus Emre (1234-1320) gibi dervişler, 1243'de Moğollar tarafından işgal
edilen Anadolu Türkünün maneviyatını yükseltmede, dil, müzik, folklor, za
naat, mimarî faaliyetlerde, kısaca gelenek ve göreneklerin korunmasında
büyük hizmetler vermişlerdir.

Osmanlılarda merkezî bir kuruluş olup mimarî faaliyederi organize edişi
imparatorluk ölçüsünde çok ayrıntılı bir şekilde belirlenmiş olan "Hassa
Mimarlar Ocağı "gibi bir teşkilâun varlığını, Selçuklular için de tespit edebi
leceğimiz kaynaklardan yoksun bulunmaktayız. Bununla birlikte en azından
bu yönde bir varlığa işaret eden bazı kaynaklar mevcuttur. Örneğin A.
Yazıcızâde'nin, Konya Kalesi'nin 618 H./1221 M. onarımıyla ilgili anlaumı
bu varlığı kanıdar niteliktedir. Yazarın, Sultan buyurdu, divanın, eline çabuk
muhasipleri ve mühendisleri ve bennalan ve şıhııe-i imaret ve üstad mimar
lar ve hazık ressamlar hazır oldular ve Sultan atlandı ve beyler ve ulular ve
serverler ve mimarlar, kentin çevre yanını devretti ve buyurdu; burçlar ve
bedenlerin yerlerini belirlediler ve kapılan resmedip saltanat hazretine sun
dular.

Ayrıca ağaç veriler üzerinde 2 de mimar ünü geçmektedir.
Ancak Z. Bayburtluoğlu'nun konuyla ilgili iki yayınında da,74 sayın Z.
Sönmez'in listesinde bulunmayan bir sanatçı adına rasdanmaktadır. Aynı sa
natçının adıyla L. Mayer'in çalışmasında da karşılaşıyoruz.75 Bu, Amasya
(Torumtay) Gök Medrese (665/1266) Camiinin ahşap kapısını yapan Ebıı
Selim adlı sanatçıdır. Günümüzde Amasya Müzesinde sergilenmekte olan
ahşap kapı kanadarıyla, kapı bingisi üzerinde yer alan yazıta göre, bu kapı,

72 Z. Sönmez, a.g.e., s. 184.
73 Z. Bayburtluoğlu, a.g.e., s. 25.
74 A.g.e.,, s. 52 ve Z.

Şucaeddin Cafer bin Mahmud aynı zamanda "tersim" ve "tersim el-üstâd"
unvanlarını, Melik Salih M ahmud'dan sonra kullanan ikinci sanatçıdır.
Yanında Mesııd ve Ebu'l-Ferec adlı mimarları çalışurdığı da bilinmektedir.
Ayrıca mimar Osman bin Takâk da onun yetiştirdiği öğrencilerin arasında
dır.

H. 620/M. 1223-24 yılında tamamlanan Mesudiye Medresesi'nin iki ye
rinde ise, Mes'ud ve Cafer bin Mahmud el-Halebi'nm adlarını veren sanatçı
kitabesi vardır. Medresenin planları, "tersim el-üstâd" unvanlı Şucaeddin
Cafer bin Mahmud tarafından yapılmıştır. Mimar Mes'ud'un unvanı ise el-
benna olarak geçmektedir.